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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na shrnutí významu zeleně intravilánu a

zdůraznění důležitosti její správy. Úvodní kapitola pojednává o historickém vývoji

městské zeleně, následují nejdůležitější funkce a jejich vliv na městské prostředí a na

obyvatelstvo v něm žijící. V třetí kapitole je přiblížen legislativní rámec správy

městské zeleně a problematika s její výsadbou, údržbou a kácením. Závěrečná kapitola

je rozdělena na dvě hlavní části. Ta první se zmiňuje o využívání některých moderních

technologií v souvislosti se správou městské zeleně. V té druhé je nastíněna současná

situace správy zeleně a stručný popis města České Budějovice s částečným zapojením

moderních metod pro shromažďování informací a jejich následné využití při plánování

odborných zásahů.

Klíčová slova

Městská zeleň, správa zeleně, výsadba, údržba, kácení

Abstract

This thesis is focused on summarizing the importance of urban greenery and

emphasize the importance of its management. The introductory chapter discusses the

historical development of urban greenery, followed by the most important functions

and their influence on the urban environment and the population living there. The third

chapter is focused on legislative for the management of urban greenery and

problematics with the planting, maintenance and felling. The final chapter is divided

into two main parts. The first mentions the use of some modern technologies in

connection with the management of urban greenery. In the second shows the current

situation of the management of greenery and a brief description of the České

Budějovice with partial involvement of modern methods of information collection and

their subsequent use in planning professional intervention.
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1 Úvod
Spolu s vývojem člověka a lidské společnosti, se vyvíjela i jejich sídla. Krajina

v okolí těchto sídel se razantně měnila v souvislosti se stále náročnějšími potřebami

člověka. Lidská sídliště se postupem času zvětšovala na úkor přírodních prvků v nich.

I přes rostoucí rozlohy obydlených oblastí cítil člověk potřebu přinést něco z přírody i

do měst a lidských osídlení obecně. Zavedení zeleně do intravilánu mělo různé

důvody, zatímco u zámeckých parků a zahrad byla na prvním místě estetika a

reprezentativnost, zadní zeleninové zahrady domů oproti tomu mají čistě produkční

účel. Se začleněním zeleně do městského prostředí však přichází i nutnost její správy.

Péče o zeleň je potřebná, aby dlouhodobě vyhovovala potřebám uživatelů a, není-li to

záměrem, nepodléhala sukcesnímu vývoji. To ovšem nezahrnuje pouze novou

výsadbu do nevyužitých městských lokalit, ale i údržbu stávající zeleně. Pro správu

veřejné zeleně je proto zásadní evidence současného stavu a její návaznost k plánování

zásahů dle očekávaných záměrů.

Cílem této práce je shrnutí významu zeleně v intravilánu a zdůraznění důležitosti

správy a péče o zeleň, aby dlouhodobě odpovídala potřebám společnosti.
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Literární rešerše

2 Historie městské zeleně

Z historického hlediska se rekreační zeleň vyskytuje převážně jako zahrady u

panských sídel, nebo zámecké parky a zahrady. Později se však začaly objevovat

prostory se zelení i pro širší veřejnost.

„V českých krajích se vyvinul estetický vztah k zeleni poměrně záhy. Rozvíjel

se nejprve v klášterních zahradách, později v městských a zámeckých parcích.“

(KAVKA, ŠINDELÁŘOVÁ, 1978)

„V celé kulturní historii lidstva od nejstarších dob můžeme pozorovat souběžně

s rozvojem stálých sídlišť zakládání organizované zeleně, zahrad a parků.“

(DOKOUPIL, 1957)

„Stopy uvědomělého vztahu člověka k přírodě nesou již jeho první kulturní

projevy. Vždyť lidský život je od nepaměti spjat se životem rostlin pouty nejen

přírodními, ale i kulturními. Primitivní člověk vtěloval své představy o vztazích

přírodních sil do jemu blízkých a pochopitelných věcí, které uctíval v posvátných

hájích. Dodnes o tom svědčí pozůstatky obřadů dochované v lidových zvycích, poesii,

písních a tancích. Člověk ovšem s pokračujícím vývojem poznání dovedl přírodu

ovládat, dovedl si však k ní zachovat i přirozený, láskyplný vztah. Sevřen stísněností

městských ulic a opevněných sídel, toužil po kousku přírody a její barevné, vonící

kráse i v blízkosti svého domu. Na ohrazeném dílu půdy si proto zakládal zahrádky,

kde pěstoval užitkové i okrasné rostliny. Postupně tak vytvářel krásné prostředí pro

intimní život ženy, milostná setkání, ale i pro politické hovory, úmluvy a intriky. To

vše odpovídalo dobovému poslání zahrady.“ (DOKOUPIL A KOL., 1957)

2.1 Městská zeleň ve středověku
V období středověku se udílela královská práva na jejichž základě měla města

povolení například vařit pivo. Mezi tyto práva patřilo i povolení k opevnění.

„Povolením hradeb a způsob jejich provedení je královým právem. Proto

mnoho poddanských měst není v této době takto dokonale opevněno. Ze strategických
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důvodů je ponechán kolem hradeb nezastavitelný pás (glacis) – ze kterého jsou

odstraňovány i stromy a keře, aby neposkytovaly nepříteli ochranu. Až za ním se

případně rozvíjí předměstí. V klidnějších dobách jsou v okruhu hradeb zřizovány

zahrady, vinice či zemědělské plochy. Opevnění se stanoveným glacis je tak výrazný

urbanistický počin, který nejen po celá staletí určuje vývoj měst, ale v době

odstraňování hradeb v 19. století se hradební pás stává často místem vytváření prstence

sadů a veřejných parků kolem nejstaršího městského jádra.“ (KUPKA, 2006)

„Právě proto, že uvnitř hradeb bylo málo místa, měly středověké zahrady

původně nevelký rozsah a obsahovaly hlavně produkční rostliny, tj. léčivé rostliny,

zeleninu a byliny. Ačkoli měla zahrada symbolický a alegorický význam, silně

převládala produkční funkce. Přibývalo ozdobných stromů, které byly, mimo svou

produkční funkci, vysazovány i z důvodu zastínění v oblibě byly ovocné stromy jako

jabloně, hrušně, vinná réva, lípa. Zahrada byla oplocena a její dílčí části byly odděleny

mřížovím a plůtky. Tak bylo odděleno herbárium s léčivými bylinami, pomerium

s ovocnými stromy, gardinum s bylinami a rostlinami potřebnými v kuchyni a

viridarium nebo též virgultum, což byla vlastní okrasná zahrada. V pozdním

středověku se vzrostla obliba stříhaných stěn a akcentovalo se bludiště, labyrint,

v němž se vracel antický mýtus.“ (PACÁLKOVÁ-HOŠŤÁLKOVÁ, 2004)

Pro vývoj českých zemí má zásadní význam vláda Karla IV., například v okolí

Prahy je patrný mohutný populační růst. V jejím předměstí byly hustěji osídlené osady,

které sloužily především pro lidi pracující ve městě, naproti tomu vzdálenější osady

měly spíše zemědělský ráz.

„Část těchto zemědělských osad přechází do majetku bohatých pražských

měšťanů a institucí, které si zde zařizují vinice, pole a zahrady. Doba Karla IV. je

z hlediska zeleně ve městě velmi významná. Velkorysým rozšířením města se

vyhrazovala místa pro rozsáhlé zelené plochy, které se z velké části dodnes dochovaly.

Zelené plochy Nového Města (Botanická zahrada, zahrady institucí) vděčí za své

zachování právě této koncepci. Kdyby se město rozvíjelo postupně po menších

úsecích, byla by intenzita zástavby uvnitř hradeb nepopiratelně větší. Císař dostává

dovnitř města i rozsáhlé zelené plochy Petřína. Množství klášterů, které jsou založeny,

i velkolepě založená náměstí, vnáší do města možnost rozvoje zelených ploch

(Františkánská zahrada, Karlovo náměstí). Velký význam má i Karlova péče o

zakládání vinic a sadů. Většina dnešních veřejných parků např. na Vinohradech vzniká

na místě bývalých vinic a viničních usedlostí.“ (KUPKA, 2006)
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„V dějinách zahradního umění hraje středověk jako dějinná epocha důležitou

úlohu. O veřejné zeleni středověkého města sice nemůže být řeč. Zahrady jsou

uzavřeny zdí a omezují se na vlastní pozemky jednotlivých majitelů. Přesto nelze říct,

že by středověká sídla byla bez zeleně, naopak, středověké zahrady mají pro další

vývoj zahradního umění a městskou zeleň svůj nenahraditelný význam.“ (KUPKA,

2006)

Ve výčtu se jedná o:

Klášterní zahrady- možná nejvýznamnějším zeleným prvkem středověkých sídel.


[…]


o Dub letní na pravém břehu Malše od Červeného dvora

o Dub letní na levém břehu Malše naproti Tůním U Špačků

o Dub letní pravý břeh Vltavy u Hrdějovic

o Dub letní pod hrází Starohaklovského rybníka“ (ALBRECHT, 2004)

(PŘÍLOHA č. 3: Památný strom lípa malolistá na Sokolském ostrově)

(PŘÍLOHA č. 4: Památný strom Jinan dvoulaločný v areálu Lannovy loděnice)
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5.2.2 Software v Českých Budějovicích

V rámci Českých Budějovic se do systému Zeleň od společnosti CDSw

zaznamenávají bohužel pouze travní porosty. Údajně byla snaha do systému zanést i

informace o keřích, ale prozatím se s ničím jiným, než s travními porosty počítat nedá.

Prakticky se jedná o vyznačené plochy travních ploch, ke kterým se dají zobrazit

doprovodné informace o rozloze a o údržbě dané plochy. Zaznamenán je i počet sečí

pro jednotlivé trávníky. Seče se odvíjejí podle lokality, podle klimatických podmínek

a podle využití travní plochy. Některé trávníky mohou mít jen 5 sečí za sezónu, ale

například park Na sadech u historického centra města, které je turisticky atraktivnější

může mít sečí i dvakrát tolik. Podle těchto upravovaných informací, které se průběžně

aktualizují se sestavují harmonogramy pro specializované společnosti na údržbu

zeleně. Díky tomu se také dají odhadovat finanční náklady, které jsou v dnešní době

bohužel nejvíce směrodatným prvkem, co se správy městské zeleně týče.

Město České Budějovice se zapojilo i do výše zmíněného projektu Stromy pod

kontrolou. Znamená to krok k novému a efektivnějšímu zpracování dat a tím i

k modernějšímu přístupu ke správě městské zeleně. V současné době sice není

mapování města a jeho zeleně plně dokončené, ale i je nutné si uvědomit, že ke

kompletnímu zmapování českobudějovické městské zeleně by byl potřeba souhlas od

všech majitelů soukromých pozemků a zpřístupnění zeleně k zmapování. Tím by se

dostal kompletní obraz stromů rostoucích v Českých Budějovicích a zároveň tento

obraz poskytne dostatek informací všem stranám ať už arboristům (poloha a stav

stromu), nebo orgánům města, které tak mají možnost prostřednictvím širší veřejnosti

rychleji zjistit závady a rizika týkající se stromů.
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(PŘÍLOHA č. 5, Detail mapy Českých Budějovic, Pražské předměstí, webový portál Stromy

pod kontrolou)

Podrobné informace lze zobrazit v tabulce po kliknutí na samostatný bod, který

znázorňuje konkrétní strom. Tabulka obsahuje takové údaje, které uvede vlastník,

nebo organizace strom spravující.

(PŘÍLOHA č. 6, Soubor informací o konkrétním strumu v Nerudově ulici v Českých

Budějovicích)

Stromy podél komunikací jsou děleny jednak podle stáří na: novou výsadbu,

dospívající stromy, nebo dospělé stromy. Dále podle toho, jestli nějakou svou částí
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zasahují, či nezasahují nad profil vozovky. Může být i uvedeno zda-li je potřeba

detailní zhodnocení, rizikové stromy, nebo bez hodnocení.

Podobné dokumentace lze vidět i na mapových portálech větších měst jako jsou:

Praha, Brno, Hradec Králové a další. Na těchto portálech můžeme najít i podrobné

informace o nové výsadbě, údržbě či kácení.

5.2.3 Fotodokumentace některých proměn zeleně v Českých Budějovicích

(OBRÁZEK č. 23: Vlevo- vlastní foto, vpravo- pohled na Černou věž z parku Na sadech

v Českých Budějovicích)

(OBRÁZEK č. 24: Vlevo- vlastní foto, vpravo- Pohled na Koldům z Mariánského náměstí a

dnes již vykácené lipové stromořadí)
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(OBRÁZEK č. 25: Vlevo- vlastní foto, vpravo- Pohled na dnešní hotel Budweis u Slepého

ramene a na Lípy velkolisté u Dominikánského kláštera,)

(OBRÁZEK č. 26: Vlevo- vlastní foto, vpravo- Lípy velkolisté u Dominikánského kláštera u

Slepého ramena)
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(OBRÁZEK č. 27: Vlevo- vlastní foto, vpravo- Pohled na krajský soud z Krumlovského

mostu)

(OBRÁZEK č. 28: Vlevo- vlastní foto, vpravo- Železná pana a pohled na park na Sokolském

ostrově)
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6 Závěr
Budoucnost péče o městskou zeleň tkví ve spolupráci mezi vývojáři softwaru

a orgány, které mají na starost správu zeleně. Tím lze efektivněji získávat podklady

pro sestavování harmonogramů výsadby, údržby i kácení. Díky přesnějším

informacím se i usnadňuje a zefektivňuje činnost zaměstnancům společností, které

mají na starosti samotnou realizaci odborných zásahů a udržovacích prací. Velký

potenciál v tomto ohledu skýtají webové portály jako například výše zmíněný portál

Stromy pod kontrolou. Významným aspektem tohoto konkrétního portálu je možnost

zapojení širší veřejnosti, která se může spolupodílet na údržbě městské zeleně. Otázka

týkající se péče o městskou zeleň je velmi aktuální a je potřeba jí řešit a uvědomit si

její význam ve funkci města jako celku. Právě využívání moderních technologií může

výrazně ovlivnit řešení této otázky a účinně pomáhat při údržbě i zachování zeleně do

budoucnosti. Některá velká města naší republiky již podobné webové portály aktivně

využívají, ale v menších městech jsou tyto postupy pouze vyhlídkou do budoucnosti.

Využití podobných softwarů by ale mohlo, mělo a pravděpodobně bude řešením pro

budoucí udržování zeleně v intravilánu.
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