Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Správa zeleně intravilánu
Student: Sekal Jiří
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Monika Koupilová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Student pracoval samostatně, aktivně si vyhledával informace k danému tématu. Práce je zpracována formou literární rešerše a je zaměřena na problematiku správy zeleně intravilánu v ČR.

S kterými konkrétními problémy se v současné době potýká správa zeleně v Českých Budějovicích?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

9.5.2017

Ing. Monika Koupilová, Ph.D.